

Nr. 0130092025/30.09.2025

ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE

Către,

PREȘEDINȚIA ROMÂNIEI

Domnului Președinte al României, Nicușor Daniel DAN,

GUVERNUL ROMÂNIEI

Domnului Prim Ministru Ilie BOLOJAN,

MINISTERUL FINANTELOR

Domnului Ministru Alexandru NAZARE,

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Doamnei Ministru Oana ȚOIU,

MINISTERULUI AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Domnului Ministru Florin BARBU,

REPREZENTANȚA PERMANENTĂ A ROMÂNIEI pe lângă Uniunea Europeană

E.S. Doamna Ambasador Iulia MATEI

**COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, INDUSTRIE ALIMENTARĂ ȘI
DEZVOLTARE RURALĂ – Senat**

Domnului Sebastian CERNIC

**COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ, INDUSTRIE
ALIMENTARĂ ȘI SERVICII SPECIFICE – Camera Deputaților**

Domnului Ionel CIUNT

PARLAMENTUL EUROPEAN

Doamnei/Domnului Europarlamentar

Stimate Domnule Președinte Nicușor DAN,

Stimate Domnule Prim Ministru Ilie BOLOJAN,

Stimate Domnule Ministru al Agriculturii și Dezvoltării Rurale Florin-Ionuț BARBU,

Stimate Domnule Ministru al Finanțelor Alexandru NAZARE,

Stimata Doamnă Ministru al Afacerilor Externe Oana-Silvia ȚOIU,

Stimata Doamnă Ambasador Iulia MATEI

Stimate Domnule Sebastian CERNIC

Stimate Domnule Ionel CIUNT

Stimată Doamnă/Stimate Domnule Europarlamentar,

În numele fermierilor și a cooperativelor din România, reprezentați prin organizațiile membre ale **Alianței pentru Agricultură și Cooperare** – Federația Națională **PRO AGRO**, Liga Asociațiilor Producătorilor Agricoli din România – **LAPAR**, Uniunea Națională de Ramură a Cooperativelor din Sectorul Vegetal – **UNCSV** și Asociația Forța Fermierilor – **AFF**, dorim să vă transmitem următoarele:

Producția de hrană europeană se află la răscruce. Veniturile din agricultură sunt în continuare cu 60% mai mici decât media europeană. Astfel, mulți fermieri sunt constrânși de costurile în creștere, puterea concentrată a retailerilor și regulile de mediu care înăspresc obligațiile fără să ofere însă căi practice pentru creșterea productivității pe durata acestei tranziții.

Lipsa de previzibilitate și certitudine ce rezultă din propunerile Comisiei pentru viitoarele CFM și PAC sunt atât în detrimentul fermierilor, cât și al cooperativelor, care nu mai au încredere să facă investiții pentru a-și îmbunătăți competitivitatea și durabilitatea (în toate cele trei dimensiuni ale sale: economică, de mediu și socială).

În perioada 2021–2027, România a beneficiat de 46,6 miliarde euro dintr-un buget total al Uniunii de 1,2 trilioane euro. Raportând proporțional la bugetul propus pentru 2028–2034, de 2 trilioane euro, rezultă că țara noastră are dreptul la minimum 77,6 miliarde euro. Propunerea actuală a Comisiei Europene – de 60,2 miliarde euro – reprezintă o diminuare de 17,4 miliarde euro, adică o pierdere substanțială pentru fermierii și economia României.

Recent Comisia Europeană, a publicat un document cu privire la sumele ce revin pentru Agricultură, fiecărui Stat Membru. Pentru România, se exemplifica o creștere de 18%, de la 13.99 miliarde, la 16.57, fata de exercițiul financiar 2021 - 2027. Informația este cat se poate de falsă, având în vedere că, comparația se face doar cu finanțarea primului pilon CAP (Plăți directe). După cum bine cunoașteți, Politica Agricolă Comuna, are, prin constituție, 2 Piloni:

- **Pilonul I** - Finanțat integral din **Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA)**
- **Pilonul II** - Finanțat prin **Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR)**

În perioada 2021–2027, România a beneficiat de: Pilonul I FEGA – 13.793,83 mld. Euro; Pilonul II - 7.675,40 mld. Euro deci **un total de 21.469,23 mld. Euro. Rezulta deci o scădere a bugetului pe agricultura cu aproximativ 23%+rata inflației.**

De asemenea, Bugetul PAC NU ar trebui să cuprindă finanțarea tuturor cerințelor legate de mediu și combaterea schimbărilor climatice – ar trebui să fie interconectat cu bugete externe pentru „gestionarea riscurilor”, „decarbonizare”, „fondul temporar pentru tranziție echitabilă” și „un fond cuprinzător pentru refacerea naturii”.

Noi, fermierii României, avem nevoie de sprijin pentru a susține optim securitatea alimentară țării. Agricultură României are nevoie de finanțare adecvată. Este necesar un buget cel puțin la același nivel ca cel din programarea actuală (21.47 md euro) + rata inflației.

Este vital ca în anii ce urmează să stimulăm în continuare producția de hrană din România, să nu mai fim dependenți de importuri. Avem nevoie de un buget PAC cuprinzător pentru a menține competitivitatea sectorului agricol Românesc, în relația cu ceilalți actori.

Având în vedere cele de mai sus, dorim să vă aducem la cunoștință faptul ca prin intermediul **Copa&Cogeca** sinteza de o pagină cu cele mai importante 10 puncte denumită *Comisia a depășit toate liniile roșii privind PAC/CMM – Nu acceptați inacceptabilul!* poate fi găsită și aici: <https://www.copa->

cogeca.eu/?lang=ro, iar în anexă, împreună cu scrisoarea grupului de la **Visegrad extins**, **solicităm retragerea imediată a acestor propuneri ale Comisiei Europene** și revenirea cu un proiect care să insiste asupra unei reformulări substanțiale, aliniată nu numai la prioritățile actuale ale UE și la provocările globale, ci mai ales la obiectivele consacrate la articolul 39 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE). În opinia noastră, arhitectura generală și procesul de redactare a propunerilor contrazic nu numai articolul menționat, ci și valorile fundamentale care stau la baza proiectului european.

În această direcție, vă solicităm domnule Președinte al României, domnule Prim Ministru, doamnă Ministru, domnilor Miniștri, doamnă ambasador să binevoiți a ne sprijini în acest demers, pentru ca Agricultura românească să aibă o șansă reală la competitivitate, sustenabilitate și menținere în piață.

Vă rugăm să fiți conștienți că datorită măsurilor nerealiste care se iau la nivel european, de distrugere a pieței unice și renaționalizare, crește gradul de nemulțumire în rândul populației și dacă nu se revine asupra unor decizii importante, precum CFM/PAC 2028-2034 și bugetul acordat acestora, vom asista la următoarele alegeri la câștigarea acestora de către partidele extremiste, care vor duce în viitorul mediu la solicitări de ieșire din UE. Nu ne dorim asta, dar ține de Dumneavoastră să răspundeți nevoilor populației României și doar după ce vă asigurați că sunt mulțumiți, să acționați și susțineți sprijinirea altor state, inclusiv vecine.

De asemenea considerăm absolut necesar ca poziția României față de noul Cadru Financiar Multianual (CFM), să fie formulată în acord și după consultări temeinice, avute cu mediul asociativ.

Deopotrivă, având în vedere importanța strategică a noului Cadru Financiar Multianual, precum și importanța vitală a bugetului PAC, apreciem că ar fi oportună, la nivel european generarea unor discuții și dezbateri dedicate acestui subiect și vă rugăm să cereți completarea ordinii de zi a următoarelor Consilii Europene. Un astfel de cadru de dialog ar permite un schimb structurat de opinii, ar consolida procesul decizional și ar sprijini atingerea unui consens echilibrat, capabil să răspundă atât provocărilor actuale, cât și obiectivelor de dezvoltare pe termen lung ale Uniunii. **În acest fel, bugetul PAC ar putea fi construit în concordanță cu necesitățile fermierilor, împreună cu ei și nu din spatele unor birouri.**

Rămânem la dispoziția dumneavoastră și a persoanelor implicate pentru informații suplimentare, pentru ca interesele României să fie reprezentate și să se obțină beneficii cât mai mari posibil pentru țara noastră și întreaga populație.

Cu considerație,

În numele tuturor membrilor și organizațiilor membre,

Organizație	Președinte	Semnătură și ștampilă
PRO AGRO	Ionel ARION	

ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE



LAPAR	Nicolae VASILE	
UNCSV	Mircea BĂLUȚĂ	
AFF	Vlad MACOVEI	

Despre organizațiile membre ale Alianței pentru Agricultură și Cooperare

LAPAR – Liga Asociațiilor Producătorilor Agricoli din România este o organizație profesională, neguvernamentală și independentă, constituită în anul 2001 prin asocierea voluntară dintre asociații profesionale și societăți comerciale. LAPAR reprezintă interesele producătorilor agricoli în relația cu instituțiile Administrației centrale, precum și cu alte asociații și federații, interne și internaționale, responsabile cu gestionarea politicilor și programelor pentru agricultură, respectiv cu atragerea fondurilor destinate activității din agricultură. LAPAR este co-fondator Alianța pentru Agricultură și Cooperare, care este membru COPA-COGECA. LAPAR este, de asemenea, membru fondator OIPA Cereale, membru în Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din România (CNIPMMR) și membru EURAF. Pentru informații suplimentare: www.lapar.ro.

PRO AGRO – Federația Națională a Producătorilor din Agricultură, Industria Alimentară și Servicii Conexe din România este o organizație profesională înființată în anul 2012 de și pentru producătorii din agricultură, industria alimentară și servicii conexe din România, în vederea promovării, reprezentării, susținerii și apărării intereselor membrilor organizațiilor profesionale reprezentative la nivel național în raport cu instituțiile europene și naționale, publice sau private. Scopul Federației Naționale PRO AGRO este atins prin participare activă ca și partener de dialog în procesul de legiferare, dar și prin inițierea de acte normative atunci când se impune. Pentru informații suplimentare: www.federatiaproagro.ro.

UNCSV – Uniunea de Ramură Națională a Cooperativelor din Sectorul Vegetal este o organizație profesională umbrelă a cooperativelor din sectorul vegetal înființată în 2017, care răspunde provocărilor cu care se confruntă membrii săi din cele 63 de cooperative agricole. Aceasta reprezintă și apără interesele cooperativelor agricole din sectorul vegetal în relația cu autoritățile statului, organisme naționale și internaționale. Scopul ei primordial este susținerea și promovarea valorilor cooperatiste, inclusiv prin exemple de succes și schimburi de experiență, a mijloacelor și metodelor de creștere a eficienței economice a cooperativelor agricole, de specializare, dezvoltare, consolidare și concentrare a activității cooperativelor agricole autohtone pentru a contribui concret la echilibrarea pozitivă a balanței comerciale cu produse agroalimentare din România. Pentru informații suplimentare: www.uncsv.ro.

Asociația Forța Fermierilor (AFF) este o organizație profesională legal constituită și care reprezintă interesele tuturor categoriilor de producători agroalimentari din România, indiferent de mărime, sector sau regiune. AFF se luptă pentru drepturile și interesele legitime a peste 20.000 de membri înscriși direct sau care fac parte din organizații afiliate la Asociația Forța Fermierilor. AFF acordă gratuit membrilor consultanță juridică și pentru accesarea fondurilor europene, precum și suport mediatic și de petiționare pentru toate problemele sesizate de către membri. AFF este partener de dialog instituțional al autorităților publice centrale și locale, pentru atingerea obiectivului membrilor noștri de a pune agricultura în ofensivă. Pentru informații suplimentare: www.fortafermierilor.ro.

Despre COPA COGECA

COPA (Comitetul organizațiilor profesionale agricole, înființat în 1958) reprezintă peste 22 de milioane de agricultori europeni și membrii familiilor lor.

COGECA (Confederația Generală a Cooperativelor Agricole, înființată în 1959) reprezintă 23.000 cooperative agricole care au peste 607.000 salariați.

COPA și COGECA colaborează din 1962 și în prezent reunesc 96 de organizații profesionale ale fermierilor și cooperativelor din 28 țări, ai căror membri exploatează împreună cca. 130 milioane ha și Unități Vită Mare: <https://copa-cogeca.eu/about-us>

Cele 10 linii roșii care fac propunerile Comisiei privind CFM/PAC inacceptabile pentru agricultura UE

Timp de mai multe luni, fermierii europeni și organizațiile cooperative de la Copa-Cogeca au stabilit linii roșii clare și **au tras semnale de alarmă cu privire la modul în care prindeau contur CFM 2028-2034 și reforma PAC**. Mai presus de toate, și împreună cu actorii lanțului agroalimentar, am cerut recunoașterea faptului că, fără o abordare comună și sigură a agriculturii, nu poate exista o stabilitate durabilă - nici pentru fermieri, nici pentru întregul lanț și nici pentru Europa.

Pe 16 iulie, Comisia a încălcat mult prea multe limite, reprezentând astfel o amenințare existențială pentru sectoarele noastre, pentru integritatea pieței unice și pentru securitatea alimentară a 450 de milioane de europeni.

În loc de propuneri concrete care să pună în aplicare o viziune clară și o busolă, am primit discursuri grandioase și acțiuni politice care indicau direcția opusă. **Securitatea alimentară trebuie să rămână o prioritate politică de vârf în aceste vremuri incerte, în care securitatea este o prioritate cheie pentru UE**. Agricultură nu poate fi marginalizată în prioritățile Comisiei și nici tratată ca o variabilă de echilibrare. Prin urmare, considerăm că abordarea Comisiei este o greșeală strategică și istorică.

Pentru prima dată în peste 60 de ani de implicare în politica agricolă, noi, organizațiile agricole europene, considerăm aceste propuneri inacceptabile și nu le putem susține.

Au fost încălcate cel puțin 10 limite de bun simț, ceea ce face ca propunerile să fie nesustenabile și inacceptabile:

Structura propusă de AMFF care contravine prevederilor Tratatului: Prin integrarea PAC într-un Fond unic, Comisia subminează prevederile Tratatului UE și însăși structura care protejează securitatea alimentară a Europei.

Buget cu 20% mai mic pentru PAC, care nu corespunde nevoilor și ambițiilor: Agricultură va fi în prima linie a tranzițiilor într-un context din ce în ce mai incert. Cu toate acestea, aceste reduceri, care

aduc sprijinul agricol la mai puțin de 15% din cheltuielile totale ale UE, sunt complet deconectate de realitățile economice, sociale, geopolitice și climatice actuale.

Un pas înapoi major în istoria UE - erodarea caracterului comun al PAC: Desființarea naturii comune a PAC semnalează sfârșitul unor condiții de concurență echitabile între statele membre și fermieri, amenință integritatea și funcționarea pieței unice și slăbește în același timp rolul cheie al co-legislatorilor.

Sfârșitul structurii PAC cu doi piloni distruge complementaritatea și previzibilitatea: Fuzionarea FEAGA și FEADR într-un fond unic și rezervarea doar a unei părți din sprijinul PAC sacrifică în mod efectiv dezvoltarea rurală, investițiile, competitivitatea, sustenabilitatea și coeziunea teritorială.

O implementare care va duce la o complexitate sporită, o sarcină administrativă și costuri sporite: În loc de simplificare, abordarea „Planului național unic” va duce la o reorganizare administrativă masivă și costisitoare și la o complexitate a structurii și procesului decizional, adăugând doar mai multă confuzie și incertitudine pentru fermieri și cooperative.

Cadru de venit nerealist care pune în pericol o abordare comună la nivelul întregii UE: Introducerea unor niveluri diferențiate de cofinanțare și o utilizare mai largă a contribuțiilor financiare suplimentare din partea statelor membre pentru măsuri finanțate 100% în cadrul PAC actuală amenință veniturile fermierilor, denaturează concurența și duce la pierderea caracterului comun al politicii.

Instrumente rigide care nu respectă diversitatea agriculturii noastre: O abordare absurdă a sprijinului veniturilor bazat pe suprafață prin degresivitate și plafonare ignoră necesitatea de a sprijini toți fermierii care contribuie cu adevărat la securitatea alimentară.

Îmbunătățirea poziției fermierilor în lanțul de aprovizionare cu alimente este subminată: Mai multe sectoare vor fi obligate să concureze pentru mai puține resurse în cadrul programelor operaționale, în timp ce flexibilitatea pentru contribuții naționale suplimentare riscă să creeze disparități între fermierii, cooperativele și organizațiile de producători din UE.

O regresie în procesul de consultare al UE: Metoda complet inadecvată urmată de Comisie (fără consultare adecvată, fără opțiuni politice, fără evaluare a impactului) în pregătirea acestei reforme este fără precedent, dezamăgitoare și inacceptabilă.

Erodarea autonomiei strategice a UE și creșterea dependențelor noastre: Prin neasigurarea sectorului agricol ca piatra de temelie a acestei securități printr-o politică agricolă puternică, comună și bine finanțată.

Deputații europeni și statele membre nu trebuie să permită ca aceste propuneri eronate să fie impuse. O alternativă este atât posibilă, cât și necesară - una care să respecte individualitatea PAC, structura sa pe doi piloni și care să asigure un buget dedicat, rezistent la inflație, rămânând fidel prevederilor tratatului UE.

**Co-legislatori, nu acceptați
INACCEPTABILUL.**

**Securitatea noastră alimentară este în pericol,
nu acceptați inacceptabilul.**

PROPUNERILE PRIVIND CFM/PAC

**TOATE LINILE ROȘII AU FOST
ÎNTRECUTE, D-NĂ PREȘEDINTE!**